
1 
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 ИМЕНИ В. Ф. ЯКОВЛЕВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Утверждено» 

Решением Ученого Совета УрГЮУ 

имени В. Ф. Яковлева   

от 26.06.2023 года 

 

 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

Нормотворчество и правовая экспертиза правовых актов 

 

Основная профессиональная образовательная программа высшего 

образования – программа магистратуры по направлению подготовки 

40.04.01 Юриспруденция 

(профиль (магистерская программа): Юрист в сфере управления персоналом) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бублик Владимир Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 11.08.2023 11:46:11
Уникальный программный ключ:
c51e862f35fca08ce36bdc9169348d2ba451f033



2 
 

ЧАСТЬ 1. (не публикуется) 

 
 

ЧАСТЬ 2. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАБОТЕ С ОЦЕНОЧНЫМИ 

МАТЕРИАЛАМИ 

РАЗРАБОТЧИКИ 

КАФЕДРА: Конституционного права 

АВТОРСКИЙ КОЛЛЕКТИВ: Блещик Александр Владимирович, старший 

преподаватель, к.ю.н. 

 

I. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ 

1.  Практическое задание (подготовка аргументированного ответа на теоретический 

или практический вопрос) 

 

Определите, подлежало ли оценке регулирующего воздействия постановление 

Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 610-ПП «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления регионального государственного контроля за обеспечением 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением 

требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)»?  

 

Ключ ответа/решение: 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Свердловской области от 14.07.2014 № 74-

ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе 

нормативных правовых актов, установлении и оценке применения обязательных требований в 

Свердловской области» (по состоянию на 03.09.2020 – дату принятия постановление 

Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 610-ПП) оценке регулирующего 

воздействия подлежали устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами Свердловской области обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие 

или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов Свердловской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, проекты следующих нормативных правовых актов 

Свердловской области: 

1) законов Свердловской области; 

2) указов Губернатора Свердловской области; 

3) постановлений Правительства Свердловской области; 

4) нормативных правовых актов областных исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области. 

Проект постановления Правительства Свердловской области «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления регионального государственного контроля за обеспечением 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением 

требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)» являлся 

проектом нормативного правового акта (должен был распространяться на индивидуально не 

определенный круг лиц и был рассчитан на неоднократное применение, содержал в себе 

положения нормативного характера, был направлен на правовое регулирование общественных 

отношений). Проект был направлен на установление правил организации и осуществления 



3 
 

регионального государственного контроля за обеспечением антитеррористической 

защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением требований к 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая регулирование 

вытекающих из содержания контрольных мероприятий обязанностей  правообладателей 

торговых объектов (территорий) – юридических и физических лиц, владеющих на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, 

зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения 

торговых объектов (территорий), или использующие земельные участки, здания, строения, 

сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном 

основании. Проект планировалось распространить на правообладателей торговых объектов 

(территорий) и руководителей объектов, являющихся субъектами предпринимательской 

деятельности. Исходя из вышеизложенного, на основании пункта 1 статьи 3 Закона 

Свердловской области от 14.07.2014 № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов, установлении 

и оценке применения обязательных требований в Свердловской области» можно сделать вывод 

о том, что на момент принятия постановления Правительства Свердловской области от 

03.09.2020 № 610-ПП «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального 

государственного контроля за обеспечением антитеррористической защищенности торговых 

объектов (территорий) и выполнением требований к антитеррористической защищенности 

торговых объектов (территорий)» оно подлежало обязательной оценке регулирующего 

воздействия. 

 

2. Практическое задание (подготовка проекта правовой нормы или проекта 

правового акта) 

 

Подготовьте проект правового акта Правительства Свердловской области, 

направленного на приведение постановления Правительства Свердловской области от 

14.06.2011 № 723-ПП «Об утверждении Порядка обеспечения жильем граждан, уволенных с 

военной службы, и приравненных к ним лиц, принятых на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области» в соответствие с федеральным 

законодательством в связи с принятием Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации». 

 

Ключ ответа/решение: 

 

В целях оптимизации структуры Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда 

социального страхования Российской Федерации, централизации установления пенсий и иных 

социальных выплат, осуществления на федеральном уровне персонифицированного учета, 

оптимизации процессов административно-хозяйственной деятельности, в том числе 

централизации бухгалтерского учета, а также сокращения существующих издержек, в 

Российской Федерации принято решение о создании на базе указанных фондов Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, который бы объединил в себе 

функции страховщиков таких фондов. Создание такого единого Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации осуществлено с 1 января 2023 года путем 

преобразования с одновременным переименованием Пенсионного фонда Российской 

Федерации в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации с 

присоединением к последнему Фонда социального страхования Российской Федерации. 

Соответствующее решение оформлено Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ 

«О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации». В связи с 



4 
 

принятием указанного Федерального закона потребуется произвести терминологическую 

замену во всех правовых актах федерального, регионального и муниципального уровней, в 

которых используется неактуальные термины «Пенсионный фонд Российской Федерации» и 

«Фонд социального страхования Российской Федерации». Такую замену, в частности, 

необходимо произвести и в постановлении Правительства Свердловской области от 14.06.2011 

№ 723-ПП «Об утверждении Порядка обеспечения жильем граждан, уволенных с военной 

службы, и приравненных к ним лиц, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области». В Порядке обеспечения жильем граждан, уволенных с 

военной службы, и приравненных к ним лиц, принятых на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, утвержденном рассматриваемым 

постановлением Правительства Свердловской области, термин «Пенсионный фонд Российской 

Федерации» встречается один раз. Проект правового акта, направленный на внесение 

вышеуказанных изменений, может выглядеть следующим образом. 

 

 

проект 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

__________________                  г. Екатеринбург                         № ______________ 

 

 

О внесении изменения в Порядок обеспечения жильем граждан, уволенных с военной 

службы, и приравненных к ним лиц, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, утвержденный постановлением 

Правительства Свердловской области от 14.06.2011 № 723-ПП 

 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ  

«О правовых актах в Свердловской области» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок обеспечения жильем граждан, уволенных с военной службы, и 

приравненных к ним лиц, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства 

Свердловской области от 14.06.2011 № 723-ПП «Об утверждении Порядка обеспечения жильем 

граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц, принятых на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях органами местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» 

(«Областная газета», 2011, 29 июня, № 232-233) с изменениями, внесенными Постановлениями 

Правительства Свердловской области от 21.09.2012 № 1036-ПП, от 07.02.2014 № 63-ПП, от 

20.01.2015 № 24-ПП, от 17.12.2015 № 1134-ПП, от 31.05.2018 № 343-ПП и от 02.04.2020 № 212-

ПП, следующее изменение: 

в абзаце первом подпункта 3 пункта 7-1 слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации». 



5 
 

2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

 

 

Губернатор 

Свердловской области                                                                                                                (Ф.И.О.) 

 

3. Практическое задание (подготовка заключения по результатам правовой 

экспертизы правового акта) 

Проведите правовую экспертизу фрагмента проекта федерального закона. Подготовьте 

заключение по результатам ее проведения. 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАГРАДАХ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Проект  

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона 

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с учреждением наград 

и почетных званий субъектов Российской Федерации, награждением наградами субъектов 

Российской Федерации, присвоением почетных званий субъектов Российской Федерации, 

отменой решений о награждении наградами субъектов Российской Федерации, о присвоении 

почетных званий субъектов Российской Федерации, восстановлением в правах на эти награды, 

почетные звания.  

Статья 2. Законодательство о наградах и почетных званиях субъектов Российской 

Федерации 

Законодательство о наградах и почетных званиях субъектов Российской Федерации 

состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов, а также законов и 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. 

… 

Ключ ответа/решение: 

Решение предложенного задания должно быть оформлено в виде заключения по 

результатам правовой экспертизы. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам правовой экспертизы проекта федерального закона  

«О государственных наградах субъектов Российской Федерации» 

 

По результатам правовой экспертизы проекта федерального закона «О государственных 

наградах субъектов Российской Федерации» (далее – законопроект) сообщаем, что к 

законопроекту имеются замечания концептуального характера. 



6 
 

Законопроект содержит положения, не соответствующие Конституции Российской 

Федерации. В частности, в соответствии с пунктом «с» статьи 71 Конституции Российской 

Федерации в ведении Российской Федерации находятся государственные награды и почетные 

звания Российской Федерации. При этом государственные награды субъектов Российской 

Федерации не отнесены не и исключительному ведению Российской Федерации, ни к 

совместному ведению Российской Федерации и ее субъектов. Согласно статье 73 Конституции 

Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской 

Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти. 

Таким образом, государственные награды субъектов Российской Федерации относятся к 

исключительному ведению субъектов Российской Федерации.  

В соответствии с частью 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации вне пределов 

ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная 

область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая 

принятие законов и иных нормативных правовых актов.  

Исходя из вышеизложенного, принятие федерального закона, предмет правового 

регулирования которого составляют общественные отношения, связанные с учреждением 

наград и почетных званий субъектов Российской Федерации, награждением наградами 

субъектов Российской Федерации, присвоением почетных званий субъектов Российской 

Федерации, отменой решений о награждении наградами субъектов Российской Федерации, о 

присвоении почетных званий субъектов Российской Федерации, восстановлением в правах на 

эти награды, почетные звания, означает выход органов государственной власти Российской 

Федерации за пределы правотворческой компетенции, установленные Конституцией 

Российской Федерации. 

К законопроекту также имеются замечания технико-юридического характера, связанные 

с несоответствием предмета правового регулирования его наименованию. Наименование 

правового акта должно кратко отражать предмет его регулирования. Из наименования 

законопроекта следует, что в предмет регулирования законопроекта включаются только 

отношения, связанные с награждением государственными наградами субъектов Российской 

Федерации. При этом согласно статьей 1 законопроекта он направлен на регулирование 

отношений, связанных с присвоением почетных званий субъектов Российской Федерации. 

Законопроект в предложенной редакции не может быть поддержан. 

 

 

4. Практическое задание, выполняемое в группе (подготовка концепции проекта 

правового акта, проекта правового акта и пояснительной записки к нему) 

Рабочей группой подготовьте концепцию проекта и проект регионального закона, 

направленного на определение правового статуса «детей войны», а также предоставление им 

мер социальной поддержки. К проекту должна прилагаться пояснительная записка. 

Ключ ответа/решение: 

 

ЗАКОН 

 

О детях войны, проживающих на территории  

субъекта Российской Федерации 

 



7 
 

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона 

 

Настоящий Закон определяет статус детей войны, проживающих на территории субъекта 

Российской Федерации, и порядок его присвоения в целях создания условий, обеспечивающих 

их активную деятельность и уважение в обществе. 

 

Статья 2. Статус детей войны 

 

Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории субъекта Российской 

Федерации и родившимся в период с 22 июня 1928 года по 2 сентября 1945 года в пределах 

границ СССР или в пределах границ территорий, принятых в состав СССР, присваивается 

статус детей войны, проживающих на территории субъекта Российской Федерации (далее – 

статус детей войны). 

 

Статья 3. Порядок присвоения статуса 

 

1. Присвоение статуса детей войны осуществляется уполномоченным исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации в сфере социальной защиты населения (далее – 

уполномоченный орган). 

2. Гражданин, претендующий на присвоение статуса детей войны и предоставление мер 

социальной поддержки (далее – заявитель), представляет в уполномоченный орган по месту 

жительства (месту пребывания) или в многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг следующие документы: 

1) заявление о присвоении статуса детей войны; 

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, подтверждающий проживание по месту жительства (пребывания) заявителя 

на территории субъекта Российской Федерации; 

4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования; 

5) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя заявителя, - в 

случае подачи заявления представителем заявителя. 

3. Заявление и документы, указанные в части 2 настоящей статьи (далее – документы), 

могут быть поданы одним из следующих способов: 

1) путем личного обращения в уполномоченный орган или в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг; 

2) путем направления по почте копий документов, заверенных нотариусом или 

должностным лицом, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на 

совершение нотариальных действий; 

3) в форме электронных документов, порядок направления, регистрация и оформление 

которых определяется правовым актом уполномоченного органа и которые передаются с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый 

портал государственных и муниципальных услуг. 

4. Решение о присвоении статуса детей войны принимается уполномоченным органом в 

течение 25 дней со дня получения документов. 

5. Копия решения о присвоении (об отказе в присвоении) статуса детей войны 

направляется заявителю или его представителю не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 

решения. 

6. Уполномоченный орган ведет учет граждан, которым присвоен статус детей войны в 

установленном уполномоченным органом порядке. 

 

Статья 4. Основания отказа в присвоении статуса детей войны 

 

Основаниями отказа в присвоении статуса детей войны являются: 



8 
 

1) несоответствие заявителя категории граждан, указанной в статье 2 настоящего Закона; 

2) представление неполного комплекта документов, указанных в части 2 статьи 3 

настоящего Закона; 

3) непредставление подлинников документов (копий документов, заверенных в 

установленном порядке) в срок, установленный для принятия решения о присвоении (об отказе 

в присвоении) статуса детей войны, – в случае направления необходимых документов в 

электронной форме без заверения в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке; 

4) наличие повреждений в документе, дефектов в написании текста документа, не 

позволяющих однозначно истолковать его содержание, либо недостоверность сведений, 

содержащихся в представленных документах. 

 

Статья 5. Меры социальной поддержки 

 

1. В соответствии с настоящим Законом меры социальной поддержки предусматривают 

предоставление: 

1) внеочередного приема в государственные учреждения социального обслуживания 

субъекта Российской Федерации; 

2) внеочередного оказания медицинской помощи в государственных медицинских 

организациях субъекта Российской Федерации. 

2. Детям войны, проживающим на территории субъекта Российской Федерации и 

имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 35 лет для 

женщин и не менее 40 лет для мужчин, выплачивается ежемесячная денежная выплата в 

размере ____ рублей.  

3. Гражданину, имеющему одновременно право на ежемесячную денежную выплату по 

настоящему Закону, по иному закону субъекта Российской Федерации, федеральному закону 

или иному нормативному правовому акту независимо от основания, по которому она 

устанавливается, предоставляется одна ежемесячная денежная выплата по выбору гражданина. 

 

Статья 6. Общественные объединения детей войны 

 

1. В целях защиты общих интересов и достижения общих целей граждан, которым 

присвоен статус детей войны, граждане вправе создавать на добровольной основе 

общественные объединения в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2. Взаимодействие органов государственной власти субъекта Российской Федерации и 

общественных объединений осуществляется в виде: 

1) участия общественных объединений в подготовке проектов законов субъекта 

Российской Федерации, иных нормативных правовых актов органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации; 

2) оказания информационно-методической, консультативной, организационной поддержки 

общественных объединений; 

3) иных форм, не запрещенных действующим законодательством. 

 

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона 

 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования. 

 

Высшее должностное лицо 

Субъекта Российской Федерации 

 



9 
 

II. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

Практическое задание (подготовка заключения по результатам правовой 

экспертизы правового акта) 

 

Проведите правовую экспертизу фрагмента проекта федерального закона. Подготовьте 

заключение по результатам ее проведения. 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАГРАДАХ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Проект  

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального закона 

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с учреждением наград 

и почетных званий субъектов Российской Федерации, награждением наградами субъектов 

Российской Федерации, присвоением почетных званий субъектов Российской Федерации, 

отменой решений о награждении наградами субъектов Российской Федерации, о присвоении 

почетных званий субъектов Российской Федерации, восстановлением в правах на эти награды, 

почетные звания.  

Статья 2. Законодательство о наградах и почетных званиях субъектов Российской 

Федерации 

Законодательство о наградах и почетных званиях субъектов Российской Федерации 

состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов, а также законов и 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. 

… 

Ключ ответа/решение: 

Решение предложенного задания должно быть оформлено в виде заключения по 

результатам правовой экспертизы. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам правовой экспертизы проекта федерального закона  

«О государственных наградах субъектов Российской Федерации» 

 

По результатам правовой экспертизы проекта федерального закона «О государственных 

наградах субъектов Российской Федерации» (далее – законопроект) сообщаем, что к 

законопроекту имеются замечания концептуального характера. 

Законопроект содержит положения, не соответствующие Конституции Российской 

Федерации. В частности, в соответствии с пунктом «с» статьи 71 Конституции Российской 

Федерации в ведении Российской Федерации находятся государственные награды и почетные 

звания Российской Федерации. При этом государственные награды субъектов Российской 

Федерации не отнесены не и исключительному ведению Российской Федерации, ни к 

совместному ведению Российской Федерации и ее субъектов. Согласно статье 73 Конституции 



10 
 

Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской 

Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти. 

Таким образом, государственные награды субъектов Российской Федерации относятся к 

исключительному ведению субъектов Российской Федерации.  

В соответствии с частью 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации вне пределов 

ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная 

область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая 

принятие законов и иных нормативных правовых актов.  

Исходя из вышеизложенного, принятие федерального закона, предмет правового 

регулирования которого составляют общественные отношения, связанные с учреждением 

наград и почетных званий субъектов Российской Федерации, награждением наградами 

субъектов Российской Федерации, присвоением почетных званий субъектов Российской 

Федерации, отменой решений о награждении наградами субъектов Российской Федерации, о 

присвоении почетных званий субъектов Российской Федерации, восстановлением в правах на 

эти награды, почетные звания, означает выход органов государственной власти Российской 

Федерации за пределы правотворческой компетенции, установленные Конституцией 

Российской Федерации. 

К законопроекту также имеются замечания технико-юридического характера, связанные 

с несоответствием предмета правового регулирования его наименованию. Наименование 

правового акта должно кратко отражать предмет его регулирования. Из наименования 

законопроекта следует, что в предмет регулирования законопроекта включаются только 

отношения, связанные с награждением государственными наградами субъектов Российской 

Федерации. При этом согласно статьей 1 законопроекта он направлен на регулирование 

отношений, связанных с присвоением почетных званий субъектов Российской Федерации. 

Законопроект в предложенной редакции не может быть поддержан. 

 

Практическое задание (подготовка аргументированного ответа на задание) 

 

Определите, подлежало ли оценке регулирующего воздействия постановление 

Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 610-ПП «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления регионального государственного контроля за обеспечением 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением 

требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)»?  

 

Ключ ответа/решение: 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Свердловской области от 14.07.2014 № 74-

ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе 

нормативных правовых актов, установлении и оценке применения обязательных требований в 

Свердловской области» (по состоянию на 03.09.2020 – дату принятия постановление 

Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 610-ПП) оценке регулирующего 

воздействия подлежали устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами Свердловской области обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие 

или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов Свердловской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 



11 
 

инвестиционной деятельности, проекты следующих нормативных правовых актов 

Свердловской области: 

1) законов Свердловской области; 

2) указов Губернатора Свердловской области; 

3) постановлений Правительства Свердловской области; 

4) нормативных правовых актов областных исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области. 

Проект постановления Правительства Свердловской области «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления регионального государственного контроля за обеспечением 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением 

требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий)» являлся 

проектом нормативного правового акта (должен был распространяться на индивидуально не 

определенный круг лиц и был рассчитан на неоднократное применение, содержал в себе 

положения нормативного характера, был направлен на правовое регулирование общественных 

отношений). Проект был направлен на установление правил организации и осуществления 

регионального государственного контроля за обеспечением антитеррористической 

защищенности торговых объектов (территорий) и выполнением требований к 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая регулирование 

вытекающих из содержания контрольных мероприятий обязанностей  правообладателей 

торговых объектов (территорий) – юридических и физических лиц, владеющих на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, 

зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения 

торговых объектов (территорий), или использующие земельные участки, здания, строения, 

сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном 

основании. Проект планировалось распространить на правообладателей торговых объектов 

(территорий) и руководителей объектов, являющихся субъектами предпринимательской 

деятельности. Исходя из вышеизложенного, на основании пункта 1 статьи 3 Закона 

Свердловской области от 14.07.2014 № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов, установлении 

и оценке применения обязательных требований в Свердловской области» можно сделать вывод 

о том, что на момент принятия постановления Правительства Свердловской области от 

03.09.2020 № 610-ПП «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального 

государственного контроля за обеспечением антитеррористической защищенности торговых 

объектов (территорий) и выполнением требований к антитеррористической защищенности 

торговых объектов (территорий)» оно подлежало обязательной оценке регулирующего 

воздействия. 

 

ЧАСТЬ 3. (не публикуется) 

 


	I. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ
	Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
	Статья 2. Статус детей войны
	Статья 3. Порядок присвоения статуса
	Статья 4. Основания отказа в присвоении статуса детей войны
	Статья 5. Меры социальной поддержки
	Статья 6. Общественные объединения детей войны
	Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона
	II. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ

